por LAERCIO DOS REIS 
GOMES:76137139620 
Dados: 2025.11.17 
11:39:29 -03'00'

expectativas do mercado financeiro e melhorar o retorno. As 

informações acima, refletem os dados da ata do comitê de 

investimentos. A receita total da competência setembro/2025 foi de 

R$3.332.531,43 (três milhões, trezentos e trinta e dois mil, quinhentos 

e trinta e um reais e quarenta e três centavos), sendo: R$89.517,76 

(oitenta e nove mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e seis 

centavos) de remuneração dos fundos de investimento e 

R$3.243.013,67 (três milhões, duzentos e quarenta e três mil, treze 

reais e sessenta e sete centavos) de repasses de contribuições 

previdenciárias e demais receitas, sendo: R$2.833.555,42 (dois 

milhões, oitocentos e trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e 

cinco reais e quarenta e dois centavos) da Prefeitura Municipal de 

Formiga; R$169.095,08 (cento e sessenta e nove mil, noventa e 

cinco reais e oito centavos) do SAAE; R$68.857,34 (sessenta e oito 

mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos) 

da Câmara Municipal; e R$16.133,76 (dezesseis mil, cento e trinta e 

três reais e setenta e seis centavos) do PREVIFOR. O valor de 

inativos do PREVIFOR soma R$23.599,44 (vinte e três mil, 

quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos). 

De pensionista, R$62,51 (sessenta e dois reais e cinquenta e um 

centavos). O valor de R$3.259,74 (três mil, duzentos e cinquenta e 

nove reais e setenta e quatro centavos) é referente a servidor cedido. 

O valor de R$19.245,22 (dezenove mil, duzentos e quarenta e cinco 

reais e vinte e dois centavos) é referente às compensações financeiras 

entre os regimes de previdência (COMPREV). Outras receitas: no mês 

de setembro/2025, a Prefeitura Municipal de Formiga/MG repassou 

R$84.113,93 (oitenta e quatro mil, cento e treze reais e noventa e três 

centavos) valor referente à parcela nº 06 do Acordo de Parcelamento 

de Contribuições nº 00187/2025. O PREVIFOR recebeu o valor de 

R$25.091,23 (vinte e cinco mil, noventa e um reais e vinte e três 

centavos) referente a sentenças judiciais. Nessa competência, o 

PREVIFOR recebeu o valor de R$326.998,35 (trezentos e vinte e seis 

mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos) 

referente à receita extraorçamentária. O valor foi repassado pela 

Prefeitura Municipal de Formiga para pagamento da folha dos 

aposentados e pensionistas de responsabilidade do Tesouro Municipal, 

bem como para o pagamento do salário família. A despesa total da 

competência setembro/2025 foi de R$2.833.658,96 (dois milhões, 

oitocentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta oito reais e 

noventa e seis centavos). As despesas previdenciárias totalizaram 

R$2.422.452,60 (dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos) e a despesa 

administrativa foi de R$84.208,01 (oitenta e quatro mil, duzentos e 

oito reais e um centavo). Esse valor equivale a 4,08% (quatro vírgula 

zero oito por cento) de R$2.064.386,79 (dois milhões, sessenta e 

quatro mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos), 

que é o limite da despesa administrativa para o exercício de 2025, 

calculado com base no índice de 2% do valor total da remuneração de 

contribuição do exercício anterior dos servidores ativos vinculados ao 

PREVIFOR, conforme Lei nº 5.793 de 21/12/2021. No acumulado de 

2025, a despesa administrativa apresenta o valor de R$732.837,45 

(setecentos e trinta e dois mil, oitocentos e trinta e sete reais e 

quarenta e cinco centavos) que representam aproximadamente 35,5% 

(trinta e cinco vírgula cinco por cento) do limite para o exercício de 

2025. Houve também pagamento de benefícios de responsabilidade do 

Tesouro Municipal no valor de R$326.998,35 (trezentos e vinte e seis 

mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos). No 

mês de setembro/2025, o valor da despesa extraorçamentária do 

PREVIFOR foi de R$515.940,54 (quinhentos e quinze mil, 

novecentos e quarenta reais e cinquenta e quatro centavos) referente a 

retenções e consignações de pagamentos efetuados na competência. O 

Superintendente informou que faltam aproximadamente 50 dias para o 

prazo final de certificação dos conselheiros exigida pela Portaria MPS